
COMUNE DI VILLAMAINA
Provincia di Avellino

COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 10 del 31-01-2020

Oggetto: PIANO URBANISTICO COMUNALE: ADOZIONE DELLA PROPOSTA
PRELIMINARE E DEL RAPPORTO AMBIENTALE PRELIMINARE.-

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 12:20, nella sala delle
adunanze del Comune si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Dott.ssa DI CICILIA STEFANIA nella sua qualità di Sindaco e sono
rispettivamente presenti ed assenti, i seguenti Sigg. Assessori:

DI CICILIA STEFANIA SINDACO P
SALIERNO ANGELO VICE SINDACO P
Di Marino Vincenzo ASSESSORE P

presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste Segretario Comunale Dott. De Vito Nicola incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i
presenti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

Si premette che sono stati acquisiti I pareri di cui all’art. 49, (comma 1 e 2) del D.Lgs. n.
267/2000 espressi rispettivamente dal Capo Ufficio Tecnico sotto il profilo tecnico e dal
Responsabile del Servizio sotto il profilo della regolarità contabile.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

il Comune di Villamaina (Av) è dotato di PIANO REGOLATORE GENERALE approvato con Decreto-
del Presidente della Giunta regionale della Campania n. 479, del 12 agosto 2004, pubblicato
sul BURC n. 41 del 30.08.2004;

il territorio comunale di Villamaina (Av) è disciplinato dal Piano Stralcio per l’Assetto-
dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale redatto dall’Autorità di
Bacino dei Fiumi Liri Volturno Garigliano;

Evidenziato che la Legge Regionale della Campania n. 16 del 22/12/2004 all’articolo 44, comma 2
prevede che “i Comuni adottano, entro due anni dall’entrata in vigore del PTCP, il PUC e il RUEC”;

Dato atto che, con propria delibera n. 8/2020, si stabiliva:

Di prendere atto della necessità di procedere alla redazione ed alla approvazione del PUC in-

ottemperanza alla L.R. n. 16/2004 e ss.mm.ii.;

Di costituire l'Ufficio di Piano finalizzato alla redazione del PUC identificandolo nell’ufficio-

tecnico comunale, da integrarsi ove necessario con professionisti esterni, di supporto
all'ufficio, per alcune delle attività connesse alla elaborazione del Puc;

Di dare mandato al responsabile del settore tecnico di porre in essere/proporre quanto-

necessario all’esecuzione del presente deliberato, anche in riferimento all’individuazione del
responsabile in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo
sostenibile, preposto allo svolgimento delle funzioni di “Autorità competente” nella
valutazione ambientale strategica, di cui al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, dei piani e
programmi comunali, alla luce delle previsioni di cui all’art.2, co.8, del Regolamento
regionale 5/2011;

Considerato che:

la Regione Campania ha emanato il Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio-
n.5 del 04.08.2011, pubblicato sul BURC n.53 del 08.08.2011successivamente modificato dal
Regolamento n. 7 del 13/09/2019 pubblicato sul  B.U.R.C. n. 54 del 16/06/2019;

ai sensi dell’art. 2, comma 4 del Regolamento, l’Amministrazione comunale predispone-
contestualmente il Piano Strutturale Preliminare composto da indicazioni strutturali del
Piano e da un documento strategico, e il Rapporto Preliminare per la Valutazione
Ambientale Strategica del Piano;

ai sensi dell’art. 7, comma 1 del Regolamento, “L’amministrazione procedente garantisce la-
partecipazione e la pubblicità nei processi di pianificazione attraverso il coinvolgimento di tutti
i soggetti pubblici e privati nel procedimento dei piani o di loro varianti, in attuazione delle
disposizioni della legge n. 241/90 e dell ’articolo 5 della legge regionale 16/2004 ”;

ai sensi dell’art. 7, comma 2, “Prima dell’adozione del piano sono previste consultazioni, al-
fine della condivisione del preliminare di piano ”;

Dato atto che sono stati predisposti dal responsabile dell’UTC gli elaborati relativi al Piano
Strutturale Preliminare, completo di Rapporto Ambientale Preliminare di cui all’art. 2, comma 4
del Regolamento 05/2011 e 07/2019, come di seguito elencati:

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 31-01-2020 COMUNE DI VILLAMAINA

Pag. 2



05_ Carta unica del territorio                                                                                                       scala 1:5.000

Ritenuto necessario avviare sulla base del Piano Preliminare e del relativo Rapporto
Preliminare:

la fase di consultazione di tutti i soggetti pubblici e privati interessati alla-
formazione del PUC, ai sensi dell’art.7 comma 2 del Regolamento;

la fase di consultazione dei Soggetti Competenti in materia Ambientale (SCA) ai-
sensi dell’art.2, comma 4 del Regolamento;

Viste la L. 17.08.1942 n.1150 e succ. mod. ed int., la L.R. n.14/82 e succ. mod. ed int., la
L.R. n. 16/2004 e s.m.i., il Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio
n.5 del 04.08.2011;

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1, D.Lgs.267/2000
(T.U.E.L.), dal Responsabile del Settore tecnico in merito alla regolarità tecnica
della proposta;

a voti unanimi legalmente verificati;

01_ Relazione

02_ Stralcio PTCP

03_ Stralcio PSAI del  distretto idrografico dell’Appennino meridionale – UoM: ex AdB dei fiumi

Liri-Garigliano e Volturno                                              scala 1:10.000

04_ Antecedenti urbanistici: Piano Regolatore Generale vigente                                           scala 1:10.000

06_ Trasformabilità ambientale ed insediativa                                                                          scala

1:5.000

Rapporto Ambientale Preliminare

DELIBERA

- la narrativa che precede è parte integrante del presente deliberato;

- di  Adottare il Piano Strutturale Preliminare e il  Rapporto Ambientale Preliminare
redatti dal Responsabile dell’UTC, arch. Angela Di Minico, ai sensi dell’art.2 comma 4
del Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio n.5 del 04.08.2011 e
07/2019, e composti dai seguenti elaborati:

05_ Carta unica del territorio
scala 1:5.000
06_ Trasformabilità ambientale ed insediativa
scala 1:5.000

01_ Relazione
02_ Stralcio PTCP
03_ Stralcio PSAI del  distretto idrografico dell’Appennino meridionale – UoM : ex AdB dei
fiumi Liri-Garigliano e Volturno scala 1:10.000
04_ Antecedenti urbanistici: Piano Regolatore Generale vigente                                     scala
1:10.000

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 31-01-2020 COMUNE DI VILLAMAINA

Pag. 3

Rapporto Ambientale Preliminare



- di dare mandato:

al Responsabile del Procedimento di avviare, sulla base del Piano Strutturale-
Preliminare, e del Rapporto Ambientale Preliminare, la consultazione delle
organizzazioni sociali, culturali, economico-professionali, sindacali ed
ambientaliste, ai sensi dell’art.7, comma 1 del Regolamento n.5/2011, e dei
soggetti con competenze ambientali (SCA) ai sensi dell’art. 2, comma 4 dello
stesso Regolamento;

al Responsabile del Procedimento per tutti gli adempimenti necessari per il-
prosieguo dell’iter formativo del PUC.

Con separata votazione palese ad esito favorevole unanime, la presente viene
dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.L.vo n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 31-01-2020 COMUNE DI VILLAMAINA

Pag. 4

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del  Decreto Lgs. n. 267/2000:

Parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica: ___________________

Parere favorevole per la regolarità contabile: ____________________________________________________________



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssaDI CICILIA STEFANIA           F.to Dott. De Vito Nicola

_________________________________________________________________________
> su dichiarazione resa dal messo comunale si attesta che la presente deliberazione è stata
materialmente affissa all’Albo Pretorio di questo Ente in data odierna 31-01-2020 e vi rimarrà  per
quindici giorni consecutivi art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

> è stata inclusa, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, nell’elenco trasmesso oggi, giorno di
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari;

> è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000);

Villamaina, lì 31-01-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE

          F.to Dott. De Vito Nicola
___________________________________________________________________________
Il Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

> che la presente deliberazione su conforme dichiarazione del messo è stata affissa all’Albo, ai sensi
dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a partire dal 31-01-2020 ;

> è stata comunicata, con lettera prot. n. 324  in data 31-01-2020 ai signori capigruppo consiliari,
come prescritto dall'art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Villamaina, lì,  31-01-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE

          F.to Dott. De Vito Nicola
___________________________________________________________________________
Il Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

-          che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-01-2020

_  per decorrenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000);

> su dichiarazione resa dal Messo Comunale, che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal
31-01-2020  al 14-02-2020

Villamaina, lì,  15-02-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                       F.to Dott. De Vito Nicola

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Villamaina, lì 31-01-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. De Vito Nicola

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 31-01-2020 COMUNE DI VILLAMAINA

Pag. 5


